Zresztą,
jeżeli już po zajęciu całej Mało i Wielkopolski pod
władzę Jegomości Króla Szwedzkiego opierać się my
ślicie, wtedy użyję wszelkich sił wojennych i spale
niem klasztoru zmuszę was ostatecznie do posłuszeń
stwa. Od was to zależeć będzie, nie opierać się ko
nieczności, ale uczciwem poddaniem zjednać sobie ła
skawość Najjaśniejszego Króla naszego. Bywajcie
zdrowi.

Dan w obozie 8 (18) listopada 1655.
Wam najprzychylniejszy

Burchard M iler, Generał-porucznik rop.

Nie zdawało nam się stosownein na list ten od
powiadać pisemnie, szczególniej, gdy już na wieś,
zwaną Częstochówką, nie czekając odpowiedzi, Szwe
dzi napadli i wśród srogości nieprzyjacielskiej, zajęli
folwark przyległy klasztorowi, zabiwszy Jana Konop
skiego rządcę, a przy tem sadowić się zaczęli w miej-

nie wątpi, że pomyślicie niezwłocznie o swojem oca
leniu.

W obozie naszym pod Częstochową, dnia 14 (24)
grudnia 1655 r.

Burcliarcl Miller, generał-porucznik mp.”

Chociaż list Jacka Brzuchanskiego, o przygoto
waniach i zamiarach nieprzyjaciela donoszący, prze
strachem nabawił oblężonych, z drugiej przecież stro
ny, ponieważ w nim była wzmianka, że najjaśniejszy
król Jan Kazimierz wyruszył ze Szlązka dla połącze
nia się z Tatarami, że już do Żywca przybył, okoli
czność ta dodała otuchy ojcom, którzy też w ten spo
sób Millerowi odpowiedzieli:

lecz za tę tak wielką złość Waszą i upór (najsroższej
kary godny), gdziekolwiek napotkani, nie kruszcem,
ale ciałem, nie pieniędzmi, ale krwią płacić będziecie;
równą zatem miarą za takie Wasze postępowanie od-
mierzonem będzie.

„W obozie naszym pod Częstochową, dnia 15 (25)
grudnia 1655 roku.

Burchard, Miller
generał-porucznik mp.”

Nazajutrz w dzień św. Szczepana, pierwszego
męczennika, przeor, idąc za przyjętym w Polsce zwy
czajem dawania przyjaciołom kolędy, uważał za rzecz
przyzwoitą umysł nieprzyjaciela podarunkami zmięk
czyć.